\*) Hecker, Gesch. der Heilkunde. Berol. 1832. 1829. Tom. II. p. 435 — 434, 435.

\*\*) Ad annum 599, Mauritiū imp. 18., Avaricam pestem Stritterus reicit l. c., quamquam e Theophylacto Simocatta (hist. 7, 15.) anterior aliquis annus probabilis esse videtur. Et vide, ne ipsi Scelavini morbum, primi belli occasione, Thessalonicen-

sibus intulerint. Aliud tamen narratio Anonymi nostri suadere videtur; et Justinianeam pestem maritimis potissimum commercii sparsam puto, coll. Hecker. l. c. T. II. p. 145. Pestem vero cum fameliciterum deprehendo imperante Phoca (602 — 610), coll. Theophan. chronogr. p. 248. ed. Paris. <sup>\*\*\*</sup>) AA. SS. l. c. cap. 61. pag. 127., coll. cap. 121.

opem patriae suae ferre detractavit. Is enim (sic fertur) Stephano cuidam nauclero, maximum frumenti onus vehenti, et regiam Byzantii urbem petenti, ad insulae Chii plagam, eo habitu, quem imagines eius referunt, sumto, clare per tempus diurnum in navi adstitit, hortans, ne Constantinopolim iret, sed Thessalonicam; dein obvius navibus urbem servatam esse nuntiaret, eodemque ire iuberet. Obsequitur Stephanus, cursuque mutato Thessalonicam navigat, Sancto diu per fluctus maritimos praecunte; simul praeternavigantibus aliis, ut eodem properent, suadet. Ita factum, ut ante reditum legatorum, qui ob famis calamitatem ad Mauritium imperatorem profecti erant, eiborum penuria civitas solveretur (AA. SS. l. c. cap. 65 — 68).

Brevi ante habitam Anonymi nostri orationem (scripsit autem non multo post obitum Mauritii imperatoris a. 602) alia fames civitatem nostram, immo ipsum Graecorum imperium cum urbe regia invasit; quae calamitas num scriptoribus cosevis memoretur, nondum inveni, V. tamen Theophan. chron. p. 248. ed. Paris. Obiter monendum, eam famem nemini debere miram videri. Namque Mauriis aeco, quo furestius in Graecorum historia vix aliud inveni, exceptis paucis admodum locis, regnum Europaeum, inde victus Constantinopoli reliquisque urbibus veniebat, adeo devastatum fuisse videtur, ut frumenti peregrini advectione maritima opus esset, quam tamen Sarazenos saepius impedivisse puto. Sic factum, ut foecundissimae terrae, Macedoniae inquam et Thracia, imperii Europaei antea nutrices, frumento externo indigerent, quod Acta S. Demetrii non uno exemplo monstrant. Verum redeo ad meos Thessalonicenses. Eos fames, imperio Mauriis, vel Phocae (a. 602 — 610), non improbabilius assignanda, adeo tum temporis exagitat, ut a tumultu prope abscent. Sed ecce idem ut supra sancti Demetrii auxilium derepente apparuit. Is enim, ut Actorum verbis utar, divinatori obumbratione nautis plurimarum regionum intellectualiter suscit, ut naves suas (instabat autem hiems) omni victus genere onustas Thessalonicam velerent. Obumbrationem illam intellectualem sequens historia aperit, ad significandum aevi genium brevissime narranda. Vir pius, cuius ministerio magnus Abydi comes utebatur, eius iussu Chium insulam tenebat, frumento (sic mihi videtur) Cpolin fame pressam advehendo prospiciens. Is homo de navium mora dolens, atque animum ob raritatem appellationum despondens, per somnum habuit visionem; deinde etiam vocem audivit expergefactus, visioni respondentem: *quid animum despondes? Scito, S. Demetrium tibi assidere, navesque hinc omnes datis arriis praereptas Thessalonicam mittere.* Ille anxius ob comitem Abydi, ut vilis ab eo reprobusque in munere haberetur, in S. Isidori martyris templum, quod in Chio insula est, se confert, ut ab incolis, quis ille Demetrius esset, edoceretur. Ibi incidit in homines male sanos, quorum daemones licet inviti veritatem ei manifestant, per convicia S. Demetrio ingesta clamantes, eum ipsam hastis confossum (Sanctum sc.) naves omnes Thessalonicam abduxisse. Quibus puditis vir pius, somnium suum

vocemque auditam firmius quidem amplectens, veritatem tamen non discernens, Illyrici praefectum suspicatur hominem suum, Demetrium, misisse, qui nautas frumentarios suasionem suam vel vi Thessalonicam mitteret; statimque suspicionem suam eidem praefecto, Thessalonicam tenenti, per literas sperit; deum etiam comiti Abydeno (a quo timebat), qui totam rem imperatori piissimo denuntiat. A quo Illyrici praefectus per literas increpitus, iuramento se obstrinxit, neminem a se missum, nisi in Siciliam (ob frumentum puto: Actorum enim verba haec et alia tacent); eum vero necdum reversum, nec Demetrii nomen habere (AA. SS. l. c. cap. 69 — 75. pag. 129 — 131). Eadem praefectus auctori huius narrationis dixit, Chiumque scripsit Abydeni comitis ministro. Vidimus pristini aevi, quam dicunt, superstitionem, eo quoque nomine singularem, quod S. Demetrius iam tum non solum per somnia vim suam fere divinam exercebat, verum etiam ut Dioscurorum unus nautis assidebat; cuius rei aliud exemplum paulo inferius afferemus. Taceo de arhis, quas nautis Chium appellentibus Byzantiumque petentibus ab ipso S. Demetrio datum narratio Anonymi perhibet. Unusquisque enim opes Sancti publicae calamitatis occasione a clericis Eius prudenter sane ac perhumane erogatas intelligit; nec facit, ut sententiam mutem, praefecti Thessalonicensis iusiurandum ipsi imperatori delatum. Alia enim licebant viris sanctis, licet urbi regiae victum abstrahentibus (frumentum Chium insulam praetervectum urbis regiae erat); alia secularis administrationis hominibus, qui e remota Sicilia Thessalonicensium suorum annonae prospicere iubebantur. Liberalissime vero Thessalonicensium seculo duodecimo, capta per Normannos urbe, eiusdem S. Demetrii opibus nutritos fuissent, alia huius dissertationis loco exponemus.

Sub Phocae imperio, quod Mauritium excepit \*), maximis turbis regnum Graecorum lacerabatur. Motus Oriens, Cilicia, Asia, Palaestina et omnes regiones ad regiam usque Byzantii urbem; adeo ut populis, contribulium sanguine in foro inebriari, non solum non sufficeret, sed iam etiam in aedes suas irruerent, mutuoque caedibus se obrutarent; qui vero in tecta profugerant, eos desuper proiurarent; cognatos quoque exspoliarent, domosque incenderent (AA. SS. l. c. cap. 77. p. 132). \*\*) Mali

\*) Oecius a. 602. Mauritius, imperator non in omnibus contemendus. Conf. *Lebeau*, *histoire du bas-empire*, ed. de *St. Martin*. lib. 51. cap. 42 (T. X. p. 196 sq.). *Beatae memoriae* (*ἱεροδοῦς ἱστορίαι*) formula his de eo utitur noster Anonymus (cap. 76. 109); ergo post imperatoris mortem scripta eius narratio. An sub Phoca, eius successore (602 — 610), dubium. Mihi tamen formula illa satis persuadet, non sub Phoca Anonymum scripsisse, sed initio fortasse

Heraclii (610 — 611). Namque Phoca imperante, a quo Mauritium regno vitaeque privatum constat, nummi puto Mauritium *beatae memoriae imperatorem* dicere licebat. Accedit totius narrationis habitus, qui orationem nostram durante Phocae tyrannide scribi haberi que vix potuisse, cuius docto persuadebit.

\*\*) De Phocae imperio v. *Lebeau*, *hist. du bas-emp.* ed. de *St. Martin*. T. X. p. 413 — 452. T. XI. p. 1 sq.

orientalis fama, in Illyricum perlata, ibi quoque motus quosdam excitavit. Maxime tunc Thessalonica dissensione civium mutuaque suspicione laborabat, suumque ipsius interitum sic iam parturiebat, ut ad eam adversus omnes emittendum minima causa indigeret. Quod malum ne erumperet, divinam providentiã eautum Sauctorumque ineffabili obumbratione (ἀγίων ἀρρήτων ἰσοκρίτου). Vir enim modestus, Illyricieque praefecto (quod non praetermittendum) cognatus, e Graecia \*) profectus Thessalonica appulit; in qua civitate (nondum eius turbatum ordinem audiverat) huiusmodi somniorum visio ei apparuit. More eorum, qui (per maria maxime) primum in eam civitatem veniunt, nil antiquius habuit, quam ut sanationum fontem, S. Demetrii inquam templum, adiret. Aedes sacras ingressus cum orasset, conspexit magnificentum monumentum per mediam ecclesiae longitudinem exstructum. Edoctus a praesentibus de eius operis consilio (erat S. Demetrii ciborium \*\*), propius accedit, intronitit gestiens, ut, quae intus sunt, lustret. Apertis monumenti ianuis vidit lectulum argenteum in medio positum; huius vero ad partem, quae ad caput est, thronum auro gemmisque solidum, eique Sanctum eo, quo pingitur, habitu insidentem; ad eam autem, quae ad lectuli pedes est, thronum alterum, argenteum, cui imposita erat mulier quaedam decentissima visusque pulcherrima, fixis in Martyrem oculis hunc ipsum intuens. Ea tum loco suo surgens, exire e ciborio vult. Verum S. Demetrius, impetu maximo et ipse surgens, manu mulierem retinet, retractamque in throno suo rursus collocat, addito: *per Dominum, ne hinc exeat relinquasque civitatem, cui semper quidem, sed hoc potissimum tempore necessaria es!* Peregrino intrare non auso monumenti aedituus, quum ille, quatenam illa mulier esset, rogasset, haec est, respondit, *domina Eutazia (ἡ κυρία Εὐταζία, bona rerum ordinatio), quam Sancto Deus multo a tempore collocavit (παράκαθητρο).* Eam ille custodit, nullo modo exire sinens. Expergefactus peregrinus praefecto sibi cognato, quae per quietem viderat, narrat; uterque de sensu visorum, quem ipsi non assequantur, per mo-

\*) 'Ελλάδα (Hellas) Acta nostri Sancti hoc loco et sibi veterem Graeciam dicunt, oppos. reges Graecorum universo (Παπισμὸς βασιλεία). V. partem dissertationis geographicam, ubi per portus Thessalonicensis occasionem haec dictionem illustrabimus.

\*\*) Sequitur in Actis (cap. 82. 83. p. 133. 134) operis pretiosissimi descriptio, unda quaedam eorum s. amplificare s. emendari posse video, quae alii docti de ciborii ecclesiarum Graecarum narant. V. Cangloss. Lat. et Gr. vv. ciborium, κιβώριον, κιβώριον. Adde Bened. Hasium ad Leon. Diae.

lib. X. p. 516. ed. Bonn. Discrimen vero, a Cangio (Gloss. Gr. vv.) inter κιβώριον et κιβώριον statutum (ut illud sit *umbrae-lum altaris*, hoc vero *conditorium sepulchrale*), non agnoscunt Acta Sancti nostri, siquidem recte ea edidit Cornelius Byssus. S. Demetrii enim monumentum sepulchrale, in eius ecclesia collocatum, semper κιβώριον dicunt, non κιβώριον. Idem hoc ciborium puri sermonis studiosissimus Eustathius (Opusce. p. 294, l. 296, 60, 299, 40) simpliciter κιβώριον (sepulchrum) vocat, tum quoque (a. 1165) argenti mole satis magna ornatum.

nachum rite edocti, rem omnem divulgant. Restituta debine civium concordia, quae proximo quoque biennio, innumeris modis tentata, Jesu Christo Sanctoque cooperantibus, intemerata permauit. Biennii modo dicti historia Thessalonicensis, qua Byzantinae rei ut antea illustrari poterant, intercidisse videtur. Dolendum hoc maximo opere. Phocae enim imperatoris res Europaeae luce sua historica admodum carent. Nos vero, relicto Demetrio, cuius Saucti cum Eutaxia muliere convictum mysticum Numae Egeriaeque consuetudini doctores assimilabunt\*), reliqua Thessalonicae bella Slavica sequentibus paginis enarrabimus.

Bellum Sclavinorum Thessalonicense tertium. Evenit hoc seculi post Chr. n. septimi parte posteriore, quum Thessalonicensem thronum Joannes II. teneret, qui sextae synodo generali interfuit, et subscripsit ut episcopus Thessalonicae vicariusque (*βικαριος*) apostolicae sedis et legatus (*ἀγαράριος*), coll. Mich. Lequien. or. christ. II. 42. A. B. Pro sacris imaginibus eundem scripsisse, testantur Acta septimae synodi generalis, actione 5. (Mich. Lequ. ibid.). Sub Eius igitur episcopato factum est\*\*), ut Sclavinorum populus, numero infinito, ex Drugubitis, Sagudatis, Belegezitis, Baiuuitis, Berzitis alisque gentibus, quae monoxylis navibus a se inventis utebantur, congregatus, immane quantum insoleret, Thessaliamque omnem et insulas iuxta illam et Graeciam sitas, dein Cycladas, Achaiam, Epirum, totum fere Illyricum atque Asiae partem vastaret, denique Thessaliam quoque terra marique oppugnare constitueret. Et naves quidem iuxta plagam urbis maritimam collocatae; terrestres vero exercitus ab oriente, septentrione atque occidente civitatem suam circumdare coepit, ut familias quoque suas pro-